IV.

Et confirmatur, nam hoc modo saluantur multe denominationes similes absq; additione aliqua, quæ intrinsicè fiat in re denominata: sic enim dicitur Deus creator vel Dominus ex tempore: sic columna dicitur dextra vel sinistra: sic paries dicitur visus, &c. ergo eadem ratione potest sufficere saluari omnis similis denominatio sine additione relationis, quæ sit aliquid rei. Quòd si quis dicat, in exemplis positis deesse fundamentum ex parte rerum denominatarum. Respondemus, & fortasse hoc nõ esse in vniuersum verum, quod postea tractabimus, & non satisfacere, quia si res quæ non habet fundamentum,

A denominari potest relatiuè ex positione alterius, etiam si nihil rei ipsi addatur: ergo multò magis res quæ habet aliquod fundamentum poterit ex vi eius, & coexistentie alterius præcisè, sic denominari, absq; additione alicuius rei respectiua: ergo huiusmodi respectus nihil rei est præter absolutum.

V.
Quarta.

Quarto argumentari possumus (& est altera ratio principalis dubitanti) quia licet demus relationem esse aliquid rei, non tamè potest nouum genus entis constituere, diuersum à reliquis. Probatur, quoniam ordo ad aliud, intrinsicè includitur in omni reali cõceptu entis creati. Nam in primis omne ens creatum, quatenus tale est, etiam ipsa substantia, dicitur habitudinem essentialis dependentiæ ad ens increatum, & ideo est analogiè ens, vel substantia, comparatione illius. Omne item accidens dicitur essentialitè habitudinem ad subiectum, ob quam dicitur esse ens ens, potius quam ens. Rursus, in singulari generibus accidentium inuenire est singulas habitudines: nam quantitas quatenus continua est, dicitur essentialitè habitudinem ad terminos, quibus cõtinuatur, & è cõuerso punctus, & alij similes termini, dicitur essentialitè habitudinem ad partes, quarum sunt termini. Et inter qualitates potentia dicitur essentialitè habitudinem ad obiectum, & de scientia, & consequenter de habitu ac dispositione, Arist. in c. de Qualitate fatetur, esse ad aliquid.

B

Addit verò, esse ad aliquid secundum rationes genericas scientiæ v. g. non verò secundum específicas, nam scientia (inquit) est ad scibile, Grammatica verò vt sic non est ad aliud. Sed hoc in primis est falsum, nam licet forte nomina non sint tam clarè imposita, tamen secundum rem, sicut scientia in communi dicitur habitudinem ad obiectum scibile in communi, ita hæc scientia ad hoc obiectum. Deinde nihil refert ad presentem difficultatem, nam genus & species ad idem prædicamentum pertinent: ergo si hæc scientia in specie est qualitas: ergo scientia in communi est genus de prædicamento qualitatibus: ergo cum sit etiã ad aliquid, impossibile erit vt ea quæ sunt ad aliquid, in speciali prædicamento collocentur. Multò verò minus satisfacere videtur, quod statim subdit Aristoteles, non esse absurdum idem collocari sub qualitate, & ad aliquid, si vtrumq; ei conuenit. Quia idem non potest essentialitè constitui in diuersis prædicamentis: scientia autem, verbi gratia, nõ accidentalitè tantum, sed essentialitè est ad aliquid, tum quia tota eius entitas intrinsicè ordinatur ab scibile, vt in cap. de Ad aliquid, Aristoteles fatetur, tum etiam quia aliàs, si tantum accidentalitè scientia referretur ad scibile, non constitueret ipsa scientia sub genere Ad aliquid, sed illa relatio, quæ illi accidentalitè aduenit, quod est contra Aristotelem in eodem cap. de qualitate. Eademq; difficultas vrget defex vltimis prædicamentis, quæ ex omnium sententia relationem aliquam includunt, & de situ idè expresse fatetur Aristoteles in Prædicamentis, & de cæteris, suis locis dicemus. Ergo hæc ratio Ad aliquid, transcendens est, & inclusa in omni entitate, præsertim creatæ: non ergo constituit peculiare genus.

VI.

C

Dua verò responsiones dari solent ad hanc vltimam difficultatem. Prior est, hæc omnia que enumerauimus in cæteris prædicamentis, solum esse relatiua secundum dici: ea verò quæ constituunt speciale prædicamentum, solum esse relatiua secundum esse. Sed hæc responsio refutabitur facillè, si interrogemus, quid significetur per relatiua secundum dici: aut enim sic appellantur res illæ, de quibus ita loquimur ac si essent relatiua; cum tamen nullam in re habent

VII.

beant inter se habitudinem, aut ita appellentur quædam res quæ habent quidem in re aliquam habitudinem, alterius tamen rationis à relatione reali. Primum dici non potest, tum quia scientia non solum in modo loquendi, sed in re habet suum esse ordinatum ad scibile, & potentia ad obiectum suum, & sic de aliis, tum etiam quia si hæc denominationes vel locutiones respectuæ, dicuntur esse in nostro modo loquendi, & non in re, idem dicitur de omni simili denominatione, nec relinquetur probabilis via ad ponendas huiusmodi relationes reales, nam maxime colliguntur ex huiusmodi denominationibus. Si verò alterum membrum eligatur, explicandum est quænam sint huiusmodi habitudines, aut in quo distinguantur à relationibus, vel ad quid sint necessarie relationes diuersæ rationis ab huiusmodi habitudinibus. Et in hoc indicatur alia responsio, & difficultas eius. Dicitur enim solet, in prædictis rebus aliorum prædicamentorum includi respectus transcendentales, non verò proprias relationes prædicamentales, quæ peculiare genus constituunt. Statim verò circa huiusmodi partitionem interrogandum occurrit, quid necesse sit multiplicare hos diuersos modos respectuum, nam, si respectus transcendentis est verus & realis, ille sufficit ad omnes denominationes relatiuas, quæ non sunt purè denominationes extrinsecæ: ergo superuacuum est fingere alias relationes. Deinde oportebit explicare, quidnam discrimen sit inter huiusmodi respectus, vel cur vnus constituat peculiare genus, & non alius.

Variæ sententiæ proponuntur.

VIII. **H**æc videntur esse præcipuæ difficultates, quæ circa relationem realem in communi occurrunt. Aliæ verò quæ circa singula genera relationum offerri poterant, inferius proponuntur. Ob has ergo difficultates possunt esse duo dicendi modi. Prior est, nullas esse veras relationes reales, sed denominationes omnes quæ ad modum relationum explicantur, desumi ab ipsis absolutis, vel ex eorum coexistentia. Hanc opinionem referunt Auerroes 12. Metaphysic. comment. 19. & Auicenna lib. 3. suæ Metaph. c. 10. eamque secutus est Aureolus apud Capreol. in 1. distinct. 30. quæst. 1.

Prima.

Auerroes.
Auicenna.
Capreolus.
Aureolus.

IX.
Secunda.

Alia sententia esse potest, esse quidem in rebus relationes reales, illas verò non constituere peculiare genus entis, sed esse conditionem quandam transcendentem, quæ in omnibus entibus includi potest. Hanc sententiam Zenoni & antiquioribus Philosophis ante Platonem tribuit Soto in principio prædicamenti Ad aliquid, ex Alberto, & Alexandro ibidem.

Soto.

X.
Communis
sententia.

Plato.
Aristot.
Auerroes.
D. Thom.
Capreolus.

Iam verò recepta sententia, & quasi Philosophicum & commune axioma est, dari in rebus creatis relationes reales, propriam ac specialem prædicamentum constituentes. Hęc fuit sententia Platonis, eumque secutus est Aristoteles, & hunc omnes eius interpretes, Auerroes, Simplicius, & cæteri omnes Græci & Latini, quos imitati sunt Theologi. Diuus Thomas prima parte, quæst. 13. art. 7. quæst. 28. art. 1. & 2. & sæpe alias, Capreol. & alij, in primo, distinctione trigesimalateria. Gregor. latè distinct. 28. quæst. 1. Henric. quodlib. 3. quæstione 4. & quodlib. 9. quæstione tertia. Non solum propter rationes Philosophicas, sed etiam quod illa sententia prior sit ad mysterium Trinitatis declarandum, & ex illo plurimum confirmari videatur.

Docet enim fides Catholica, esse in Deo tres relationes reales, constituentes & distinguentes diuinas personas: ex quo fit euidentis argumentum, conceptum relationis vt sic, non addendo quod creata sit, vel increata, non esse fictitium, & rem aliquam referri non esse denominationem extrinsecam proueniens ex sola comparatione mentis, sed esse aliquid rei, quandoquidem in Deo aliquid rei est. Et hinc vltimus magna verisimilitudine colligitur, etiam in rebus creatis esse posse aliquid rei. Quia vel repugnaret rebus creatis ob perfectionem earum, vel repugnaret ob imperfectionem. Primum dici non potest, quia si relatio non repugnat summæ perfectioni Dei, cur repugnabit perfectioni creature? Dices, quia illa relatio Dei substantialis est, in creatura verò esse debet accidentalis. Sed contra, quia relationi vt sic, non magis repugnat, quod sit accidentalis, quam quod sit substantialis, quia, sicut accidens dicit esse in alio, ita substantia dicit esse in se: si ergo cum hac ratione coniungi potest esse ad aliud, multò magis cum illa: & alioqui creaturæ vt sic non repugnat accidens reale: ergo nec repugnabit illi talis relatio, quæ, etsi sit accidentalis, aliquid rei sit. Nec verò repugnare potest ob imperfectionem, quia relatio vt relatio non dicit imperfectionem: quod si aliquid imperfectionis ei adiungitur ex eo quod accidentalis sit, talis imperfectio non est extra latitudinem rei creatæ. Hoc ergo argumentum Theologico efficaciter probari videtur dari posse in rebus creatis, & de facto dari respectus reales.